
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019061100048

48

Nº 111, terça-feira, 11 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país do servidor JOSÉ MÁRIO ALELUIA
OLIVEIRA, Professor Associado, 01, matrícula SIAPE n.º 1575568, lotado no Departamento
de Educação do Centro de Educação e Ciências Humanas, para apresentar trabalho no IV
Encontro Luso Brasileiro Trabalho Docente e Formação de Professores, na cidade de Lisboa,
Portugal, pelo período de 02/06/2019 a 08/06/2019, trânsito incluso, com ônus limitado
para UFS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 749, DE 4 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e; considerando o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/1990 (com redação
dada pela Lei 9.527, de 10/12/1997), considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de
07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Ministério de Estado da Educação,
considerando o disposto na Resolução nº 44 de 27/08/2014 do Conselho Universitário da
Universidade Federal de Sergipe, considerando o que consta no processo n.º
23113.24068/2019-21, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país do servidor DIOGO CAVALCANTI
VELASCO, Professor Adjunto, 03, matrícula SIAPE n.º 1907657, lotado no Departamento de
Comunicação Social do Centro de Educação e Ciências Humanas, para realizar curso de
Francês na Global Language Learning LTDA, pelo período de 09/09/2019 a 18/10/2019, na
cidade de Paris, França, com ônus limitado para UFS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 752, DE 4 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando: o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012; o que consta
no Processo Eletrônico nº 23113.032686/19-44/UFS; resolve:

Art. 1º Designar, durante o período de 23/05/2019 a 21/05/2021, o Professor
do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04, JOÃO CARLOS CARVALHO QUEI R OZ ,
matrícula SIAPE n.º 2660317, lotado no Departamento de Medicina do Campus
Universitário "Prof. Antônio Garcia Filho" - DMEL/CAMPUSLAG, em regime de Dedicação
Exclusiva, para exercer a Função de Chefe do Departamento de Medicina -
DMEL/CAMPUSLAG, fazendo jus a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 759, DE 4 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 22/19/PROAD, de
24/05/2019; resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 28/05/2019, da Função Gratificada FG-1, de
Chefe da Divisão de Material - DIMAT/DRM/PROAD, a Auxiliar em Administração, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 15, RENATA VIEIRA ROQUE,
matrícula SIAPE nº 1103499, lotada no Departamento de Recursos Materiais da Pró-
Reitoria de Administração - DRM/PROAD, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais.

Art. 2º - Designar, a partir de 28/05/2019, o Técnico em Contabilidade, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 14, JOSE DIAS FIRMO DOS
SANTOS, matrícula SIAPE n.º 1033594, lotado na Divisão de Patrimônio do Departamento
de Recursos Materiais - DIPATRI/DRM, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe da Divisão de Material -
D I M AT / D R M / P R OA D

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

PORTARIA Nº 369, DE 6 DE JUNHO DE 2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 2016, publicado no
Diário Oficial da União nº 59 de 29 de março de 2016, tendo em vista a Nota Técnica nº
64/2019 - SGP-DNSP e o constante do Processo nº 23402.011995/2019-25, resolve:

Autorizar Licença para Capacitação e o afastamento do país, com fulcro no art.
87 da Lei 8.112/90 e art. 10, § 1º do Decreto nº 5.707/06 c/c inciso IV, art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, do servidor RANIERI PAES DE SANTANA SILVA, Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1139797, no período de 06 de setembro a 06 de dezembro de 2019,
para realização do curso "Intensive English", oferecido pela Escola Internacional KAPLAN,
na cidade de Sydney, Austrália, com ônus limitado.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

PORTARIA Nº 372, DE 7 DE JUNHO DE 2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 2016, publicado no
Diário Oficial da União nº 59 de 29 de março de 2016, e tendo em vista o Ofício nº
073/2019 - CGAB-GR, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 340 de 23 de maio de 2019, publicada no DOU
nº 105 de 03 de junho de 2019, que trata da designação do servidor FABRICIO BRAN DAO
DE SOUZA como Gestor Titular do Sistema Eletrônico do Serviço de Informação ao Cidadão
- e-SIC/CGB, código FG-05.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

PORTARIA Nº 375, DE 10 DE JUNHO DE 2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 2016, publicado no
Diário Oficial da União nº 59 de 29 de março de 2016, e tendo em vista o Ofício nº
094/2019/DNSP/SGP, resolve:

Autorizar a contratação, por até 04 (quatro) meses, de WYARA CORDEIRO
VALENÇA aprovado (a) em quarto lugar para exercer a função de Professor Substituto, na
área Agronegócio, em regime de 20 (vinte) horas semanais, percebendo a remuneração
fixada para o Nível 1, da Classe Assistente A, da carreira de Magistério Superior, com
lotação no Colegiado Acadêmico do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental/Campus
Juazeiro-BA. (considerando o Edital nº 10/2017, resultado homologado pelo Edital nº
13/2017, publicado no DOU nº 117, de 21 de junho de 2017).

TELIO NOBRE LEITE
Vice-Reitor

Em Exercício

PORTARIA Nº 376, DE 10 DE JUNHO DE 2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 2016, publicado no
Diário Oficial da União nº 59 de 29 de março de 2016, e considerando o constante do
Processo nº 23402.010513/2019-10, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 315 de 15 de maio de 2019, publicada no DOU
nº 94 de 17 de maio de 2019, que trata da autorização para contratação de MAYARA
BENICIO DE BARROS SOUZA para exercer a função de Professor Substituto na área de
Sistemas Distribuídos e Sistemas Operacionais.

TELIO NOBRE LEITE
Vice-Reitor

Em Exercício

PORTARIA Nº 377, DE 10 DE JUNHO DE 2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 2016, publicado no
Diário Oficial da União nº 59 de 29 de março de 2016, e tendo em vista o Ofício nº
095/2019/DNSP/SGP, resolve:

Autorizar a contratação, por até 06 (seis) meses, de ANTONIO ALVES NORONHA
NETO aprovado (a) em segundo lugar para exercer a função de Professor Substituto, na
área Sistemas Distribuídos e Sistemas Operacionais, em regime de 20 (vinte) horas
semanais, percebendo a remuneração fixada para o Nível 1, da Classe Auxiliar com
Graduação, da carreira de Magistério Superior, com lotação no Colegiado Acadêmico do
curso de Engenharia da Computação/Campus Juazeiro-BA. (considerando o Edital nº
24/2018, resultado homologado pelo Edital nº 28/2018, publicado no DOU nº 2 de 03 de
janeiro de 2019).

TELIO NOBRE LEITE
Vice-Reitor

Em Exercício
SUPERINTENDÊNCIA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 448, DE 7 DE JUNHO DE 2019

A Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº
506 de 01 de setembro de 2015, publicada no DOU nº 168 de 02 de setembro de 2015 e
competência delegada pela Portaria nº 271 de 11 de maio de 2018, publicada no DOU nº
93 de 16 de maio de 2018, resolve:

I - Designar, nos termos do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, a servidora PATRICIA
DE SOUZA CHAVES CARVALHO, Diretora de Administração de Pessoas, matrícula SIAPE nº
1105331, para responder cumulativamente pela Superintendência de Gestão de Pessoas,
no período de 10 a 14.06.2019, em virtude de férias da titular do referido cargo, código
CD-02.

II - Tornar sem efeito a Portaria/SGP nº 442 de 06 de junho de 2019, publicada
no DOU nº 109 de 07 de junho de 2019.

MARIA AUXILIADORA TAVARES DA PAIXÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DESPACHO DE 10 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA; no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do país dos servidores:

Adriano de Oliveira Andrade, Professor do Magistério Superior, no período de
20/07/2019 a 07/08/2019, trânsito incluso, a fim de realizar missão de trabalho no Centro
de Automação e Robótica do Conselho Superior de Investigações Científicas (CSIC) e
apresentar trabalho na 41st Internacional Engineering in Medicine and Biology Conference,
em Madrid, Espanha e em Berlin, Alemanha, respectivamente, ônus CAPES/PRINT/UFU e
CNPq - bolsa de produtividade em pesquisa. Processo 23117.040811/2019-50.

Ana Angélica Belório, Assistente em Administração, no período de 24/06/2019
a 29/06/2019, trânsito incluso, a fim de apresentar trabalho no XV Congreso
Latinoamericano y Caribeño de Extensión Universitaria na Universidad Nacional del Este,
em Ciudad del Este, Paraguai, ônus para PROEXC/UFU. Processo 23117.048699/2019-03.

Anna Cláudia Yokoyama dos Anjos, Professora do Magistério Superior, no
período de 14/07/2019 a 21/07/2019, trânsito incluso, a fim de participar do 8º Congresso
Ibero-Americano em Investigação Qualitativa na Escola Superior de Enfermagem de Lisboa,
em Lisboa, Portugal, ônus limitado. Processo 23117.031551/2019-21.

Camila Toffoli Ribeiro, Professora do Magistério Superior e Médica, no período
de 21/06/2019 a 28/06/2019, trânsito incluso, a fim de participar do evento 35th Annual
Meeting of European Society of Human Reproduction and Embryology, em Viena, Áustria,
ônus limitado. Processo 23117.041819/2019-33.

Elder Thomaz da Silva, Professor do Magistério Superior, no período de
08/07/2019 a 15/07/2019, trânsito incluso, a fim de participar da 44th Annual International
Trumpet Guild Conference, em Miami, Estados Unidos da América, ônus limitado. Processo
23117.048762/2019-01.

Fabíola Dutra Amaral, Técnica em Secretariado, no período de 24/06/2019 a
29/06/2019, trânsito incluso, a fim de apresentar trabalho no XV Congreso
Latinoamericano y Caribeño de Extensión Universitaria na Universidad Nacional del Este,
em Ciudad del Este, Paraguai,ônus para PROEXC/UFU. Processo 23117.048524/2019-98.

Gabriel do Nascimento Guimarães, Professor do Magistério Superior, no
período de 07/07/2019 a 17/07/2019, trânsito incluso, a fim de participar do Congresso
(27th IUGG General Assembly) na IUGG - International Union of Geodesy and Geophysics,
em Montreal, Canadá, ônus de diárias e passagens ao CNPq (Processo 451295/2019-6) e
IAG - International Association of Geodesy. Processo 23117.041406/2019-59.

Gláucia Carvalho Gomes, Professora do Magistério Superior, no período de
24/06/2019 a 29/06/2019, trânsito incluso, a fim de apresentar trabalho no XV Congreso
Latinoamericano y Caribeño de Extensión Universitaria na Universidad Nacional del Este,
em Ciudad del Este, Paraguai, ônus para PROEXC/UFU. Processo 23117.048466/2019-01.

João Henrique de Souza Pereira, Professor do Magistério Superior, no período
de 15/06/2019 a 22/06/2019, trânsito incluso, a fim de participar do 5G Global 2019 e
realizar visita ao Centro de Tecnologia da Nokia, em Valência, Espanha e em Helsink,
Finlândia, ônus limitado. Processo 23117.048038/2019-70.

Leonardo Barbosa e Silva, Professor do Magistério Superior, no período de
01/12/2019 a 06/12/2019, trânsito incluso, a fim de participar de Congresso promovido
pela Associação Latino Americana de Sociologia - ALAS, em Lima, Peru, ônus de diárias para
INCIS-UFU. Processo 23117.034780/2019-06.

Maria Amélia dos Santos, Professora do Magistério Superior, no período de
15/06/2019 a 24/06/2019, trânsito incluso, a fim de realizar viagem técnica CONSNEMA na
Instituição SYNGENTA, em Carolina do Norte e Miami, Estados Unidos da América, ônus
limitado. Processo 23117.043724/2019-54.

Marta Helena de Oliveira, Assistente em Administração, no período de
24/06/2019 a 29/06/2019, trânsito incluso, a fim de apresentar trabalho no XV Congreso
Latinoamericano y Caribeño de Extensión Universitaria na Universidad Nacional del Este,
em Ciudad del Este, Paraguai, ônus para PROEXC/UFU. Processo 23117.048816/2019-21.

Maurício Tadeu dos Santos Orosco, Professor do Magistério Superior, no
período de 01/08/2019 a 31/07/2020, trânsito incluso, a fim de realizar Estágio Pós-
doutoral em Música na University of Florida, em Gainesville, Flórida, Estados Unidos da
América, ônus limitado. Processo 23117.076460/2018-34.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
alexdorjo
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019061100049

49

Nº 111, terça-feira, 11 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Moisés Felipe da Silva, Servente de Limpeza, no período de 24/06/2019 a
29/06/2019, trânsito incluso, a fim de apresentar trabalho no XV Congreso
Latinoamericano y Caribeño de Extensión Universitaria na Universidad Nacional del Este,
em Ciudad del Este, Paraguai, ônus para PROEXC/UFU. Processo 23117.048913/2019-13.

Nelson Marcos Ferreira, Bibliotecário Documentalista, no período de
22/08/2019 a 31/08/2019, trânsito incluso, a fim de apresentar trabalho no World Library
and Information Congress 85th, em Atenas, Grécia, ônus de diárias e passagens para
PROPLAD/UFU. Processo 23117.045051/2019-77.

Nicole Geovana Dias Carneiro, Professora do Magistério Superior, de
01/07/2019 a 01/07/2020, para continuar os estudos de doutorado em Saúde Pública, no
Instituto de Saúde Pública da Universidade do Porto - ISPUP, em Porto, Portugal, com ônus
limitado. Processo: 23117.022779/2018-40.

Paula Andrade Callegari, Professora do Magistério Superior, no período de
24/06/2019 a 08/07/2019, trânsito incluso, a fim de realizar pesquisa bibliográfica no
Museo Internazionale e Biblioteca della Musica e participação com apresentação de
trabalho em evento na Schola Cantorum Basiliensis e University of Basel (Institute of
Musicology), em Bologna, Itália e em Basel, Suíça, respectivamente, ônus limitado.
Processo 23117.047913/2019-04.

Priscilla Barbosa Ferreira Soares, Professora do Magistério Superior, no período
de 11/06/2019 a 24/06/2019, trânsito incluso, a fim de realizar Visita Técnica Dalhousie
University e participação no 97th General Session of the IADR na Dalhousie University e na
International Association of Dental Research, em Halifax e Vancouver, Canadá, ônus
PROJETO FOUFU 002 FAU. Processo 23117.044293/2019-43.

Regina do Nascimento da Silva, Auxiliar em Administração, no período de
24/06/2019 a 29/06/2019, trânsito incluso, a fim de apresentar trabalho no XV Congreso
Latinoamericano y Caribeño de Extensión Universitaria na Universidad Nacional del Este,
em Ciudad del Este, Paraguai, ônus para PROEXC/UFU. Processo 23117.048909/2019-55.

Ricardo Reis Soares, Professor do Magistério Superior, no período de
19/06/2019 a 29/06/2019, trânsito incluso, a fim de realizar visita aos Laboratórios do Prof.
Robert Brown, Iowa State University, participação na 26th North American Catalysis Society
Meeting em Ames e Chicago, Estados Unidos da América, ônus de diárias e passagens para
PROJETO BIOVALUE. Processo 23117.043445/2019-91.

Valéria Maria Rodrigues, Assistente em Administração, no período de
24/06/2019 a 29/06/2019, trânsito incluso, a fim de apresentar trabalho no XV Congreso
Latinoamericano y Caribeño de Extensión Universitaria na Universidad Nacional del Este,
em Ciudad del Este, Paraguai, ônus para PROEXC/UFU. Processo 23117.048275/2019-31.

Vinícius de Lima Dantas, Professor do Magistério Superior, no período de
12/07/2019 a 11/08/2019, trânsito incluso, a fim de realizar Missão de Trabalho no
Exterior no Centro de Investigaciones sobre Desertificacion em Valência, Espanha, ônus de
diárias e passagens para CAPES/PRINT - Projeto 8 - Soluções Tecnológicas para
Agropecuária e Conservação Ambiental. Processo 23117.038816/2019-12.

Waldenor Barros Moraes Filho, Professor do Magistério Superior, no período de
30/06/2019 a 07/07/2019, trânsito incluso, a fim de participar do XXIX Encontro da
AULP/2019 na Associação das Universidades de Língua Portuguesa - AULP, em Lisboa,
Portugal, ônus de diárias ao ISF e passagens à DIPOC. Processo 23117.043577/2019-12.

VALDER STEFFEN JUNIOR
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.632, DE 10 DE JUNHO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n° 095, de 05 de janeiro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 09 de janeiro de 2017, resolve:

Art. 1º - Conceder Pensão Temporária, em cumprimento à Decisão Judicial, nos
autos nº 0001192-49.2014.4.01.3803, a José Carlos Bandeira de Castro, filho de Ivany de
Castro Bandeira, SIAPE 0413784, aposentada no cargo de Professor do Magistério Superior
- 604 - Especialização - Dedicação Exclusiva, com fundamento no artigo 40, §§ 2º e 7º da
Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, artigos
215 e 217, inciso IV, da Lei 8.112/90 e artigo 2º, inciso I e art. 15 da Lei da lei 10.887/2004.
(processo nº 23117.042659/2019-40)

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos à data
de 25/04/2019, revogadas as disposições em contrário.

MARCIO MAGNO COSTA

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 492, DE 10 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência
estabelecida no Decreto nº 9.676, de 2 de janeiro de 2019 e, considerando o que
dispõe a Medida Provisória nº 882, de 3 de maio de 2019, resolve:

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho com o objetivo de realizar diagnóstico da
situação dos contratos, termos de execução descentralizada, convênios e termos de
compromisso transferidos pelo Ministério da Infraestrutura ao Departamento Nacional
de Infraestrutura de Transportes - DNIT, em razão da edição da Medida Provisória nº
882, de 3 de maio de 2019, relativos às competências do antigo Departamento de
Infraestrutura Portuária e Gestão Ambiental - DIPGA e do Instituto Nacional de
Pesquisa Hidroviária - INPH, ambos da extinta Secretaria Nacional de Portos do
Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil.

Art. 2º O Grupo de Trabalho que trata o artigo primeiro desta Portaria será
integrado pelos representantes a seguir indicados:

I - da Secretaria Executiva do Ministério da Infraestrutura - SE/Minfra:
a) Mateus Szwarcwing - Matrícula nº 1660179;
b) Ricardo Aguiar dos Prazeres - Matrícula nº 1180373;
c) José Carlos Marques - Matrícula nº 1283899; e
d) Ana Carolina Souza do Bomfim - Matrícula nº 1766661.
II - da Secretaria Nacional de Portos e Transportes Aquaviários do Ministério

da Infraestrutura - SNPTA/Minfra:
a) Anderson Moreno Luz - Matrícula nº 1834817; e
b) Julio César de Sousa Dias - Matrícula nº 1517266.
III - da Diretoria de Infraestrutura Aquaviária do Departamento Nacional de

Infraestrutura de Transportes - DAQ/DNIT:
a) Varley Pires da Mata - Matrícula nº 2077601;
b) Maria Bernardette Pimentel da Costa Nóbrega - Matrícula nº 6839970;
c) Sérgio Vasconcelos Leal da Costa - Matrícula nº 012243612; e
d) Jaqueline Portmann Borba - Matrícula nº 2077392.
IV - da Diretoria de Administração e Finanças do Departamento Nacional de

Infraestrutura de Transportes - DAF/DNIT:
a) Edme Tavares de Albuquerque Filho - Matrícula nº 1282552.
§ 1º O Grupo de Trabalho será presidido por Mateus Szwarcwing,

representante da Secretaria Executiva do Ministério da Infraestrutura, cujo suplente
será Ana Carolina Souza do Bomfim.

§ 2º A Coordenação-Técnica do Grupo de Trabalho será realizada por Varley
Pires da Mata, representante da Diretoria de Infraestrutura Aquaviária do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DAQ/DNIT, cujo suplente
será Maria Bernardette Pimentel da Costa Nóbrega.

Art. 3º Ao Grupo de Trabalho caberá:
I - elaborar inventário de todos os contratos, termos de execução

descentralizada, convênios e termos de compromisso transferidos pelo Minfra ao DNIT,
por meio de Relatórios Técnicos.

Parágrafo Único. Serão constituídos Subgrupos de Trabalho que terão a
competência de elaborar os Relatórios Técnicos, sendo compostos por membros do
Grupo de Trabalho de transição instituído pela Portaria nº 1957, de 17 de maio de
2019, publicada na Seção 2, pág. 49 do Diário Oficial da União de 20 de maio de 2019;
e por servidores do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT a
seguir listados:

a) Ricardo Tadeu Gonzaga de Campos - Matrícula nº 8842625;
b) Neuraci de Miranda Carvalho - Matrícula nº 1220060;
c) Elizabeth Gaspar de Campos - Matrícula nº 1168703;
d) Luiz Ricardo Konarski - Matrícula nº 6993146;
e) Wicsang de Almeida Morais Félix - Matrícula nº 1094148;
f) Fabiana da Luz Coelho - Matrícula nº 1560186; e
g) Carolina de Lima Neves Seefelder - Matrícula nº 1572244.
Art. 4º À Presidência do Grupo de Trabalho compete:
I - convocar reuniões do Grupo de Trabalho para tratar de assuntos afetos

às suas competências;
II - coordenar as atividades do Grupo de Trabalho;
III - fixar cronograma de execução para o desenvolvimento das análises e

manifestações por parte dos membros do Grupo de Trabalho;
IV - definir a composição dos Subgrupos de Trabalhos, previstos no

Parágrafo Único do Art. 3º, bem como sua relatoria;
V - distribuir entre os Subgrupos de Trabalho, previstos no Parágrafo Único

do art. 3º, os contratos, termos de execução descentralizada, convênios e termos de
compromisso transferidos pelo Minfra ao DNIT para elaboração de Relatórios Técnicos;
e

VI - apresentar, para deliberação do Grupo de Trabalho, os Relatórios
Técnicos elaborados para cada contrato, termo de execução descentralizada, convênio
e termo de compromisso transferido pelo Minfra ao DNIT.

Art. 5º À Coordenação-Técnica do Grupo de Trabalho compete:
I - coordenar as atividades dos Subgrupos de Trabalho;
II - fixar cronograma de execução para o desenvolvimento das análises e

manifestações por parte dos Subgrupos de Trabalho, em consonância com cronograma
previsto no art.4º, inciso III; e

III - encaminhar, ao Presidente do Grupo de Trabalho, os Relatórios Técnicos
elaborados para cada contrato, termo de execução descentralizada, convênio e termo
de compromisso sub-rogado pelo Minfra ao DNIT.

Art. 6º Os Relatórios Técnicos concluídos serão encaminhados ao Diretor-
Geral do DNIT.

Art. 7º O prazo de duração do Grupo de Trabalho será de 60 dias,
improrrogável.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

DESPACHO DE 10 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto nº
2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e
considerando o disposto no Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolv:

Autorizar o afastamento do país de ISABELA ALVES PEREIRA OLIVEIRA,
Coordenadora na Coordenação-Geral de Gestão Contratual I da Diretoria de Gestão de
Contratos, da Secretaria Nacional de Portos e Transportes Aquaviários - SNPTA/MInfra,
matrícula SIAPE nº SIAPE 1027045, para participar da 15ª Sessão do Programa "Mulheres
na Gestão Portuária", organizado pelo Instituto Portuário de Educação e Pesquisa - IPER e
pela Organização Marítima Internacional - IMO, em Le Havre - França, no período de 21 de
junho a 08 de julho de 2019, incluindo o trânsito, com ônus limitado para a SNPTA/MInfra,
conforme disposto no Decreto nº 91.800 de 1985, art. 1º, inciso II. Processo nº
50000.009760/2019-79.

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.346, DE 3 DE JUNHO DE 2019

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA
INFRAESTRUTURA, em cumprimento à determinação Judicial, constante no Processo
Administrativo nº 00418.008839/2018-21 e orientações daquelas que lhe foram
estabelecidas em NOTA n. 03223/2018/CONJUR-MTPA/CGU/AGU, de 13 de novembro de
2018, e considerando a decisão proferida no Processo Judicial nº 0805040-
21.2018.4.05.0000 - TRF-5, à lume do Parecer de Força Executória nº 00022/2018/CRASP-
2 /PRU5R/PGU/AGU da PRU, de 23 de outubro de 2018, resolve:

Art. 1º - Suspender os efeitos da Portaria/COGEP/MTPA nº 4.012, de 20 de
outubro de 2018, publicada no DOU de 27 de outubro de 2018, que restabeleceu o
servidor PEDRO CARNEIRO BARRETO FILHO, Auxiliar Operacional de Serviços Diversos,
Matrícula SIAPE nº 1320029, no Regime de Trabalho Celetista de que trata o Decreto-Lei
nº 5.452, de 01 de maio de 1943, que aprova a Consolidação das Leis do Trabalho- C LT .

Parágrafo único. Fica restabelecido ao autor à condição de servidor estatutário
pelo período de vigência da referida decisão judicial.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

EDUARDO BERGAMACHI FELIZOLA

PORTARIA Nº 2.390, DE 4 DE JUNHO DE 2019

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA
INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SE nº
1520, art. 2°, inciso VII, de 24 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de
04 de junho de 2018, resolve:

Conceder pensão vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso I, e do artigo 222,
inciso VII, alínea b, item 6 da Lei nº 8.112/1990, com as alterações feitas pela Lei nº
13.135/2015 e do artigo 40, § 7° da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº 41/2003,
bem como os artigos 2° e 15° da Lei nº 10.887/2004, à RAIMUNDA PEREIRA DA SILVA
PAULA, cônjuge do ex-servidor José Almeida Domingos de Paula, matrícula SIAPE nº
0849707, do quadro deste Ministério, falecido na inatividade em 09 de janeiro de 2019,
cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração
decorrente do cargo de Agente de Serviços de Engenharia (NI) Classe "S", Padrão III, com
vigência a partir de 09 de janeiro de 2019, data do óbito do ex-servidor. (Processo SEI nº
50000.016722/2019-72) CE.

EDUARDO BERGAMASCHI FELIZOLA

PORTARIA Nº 2.407, DE 4 DE JUNHO DE 2019

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA
INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SE
nº 1520, art. 2°, inciso VII, de 24 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da
União, de 04 de junho de 2018, resolve:

Conceder Pensão vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso "III" e artigo
222, inciso VII, alínea "b", item 4 da Lei nº 8.112/1990, com alterações feitas pela Lei
nº. 13.135/2015, Medida Provisória nº 871/2019 e do artigo 40, § 7º da C.F. de 1988
e artigos 6°-A e 7º da E.C. 41/2003 com redação dada pela E.C. 70/2012, bem como

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

